CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer  o  convite  à  Ministra  do  Meio

Ambiente,  Marina  Silva,  para  prestar

esclarecimentos  sobre  a  alta  no

desmatamento da Amazônia.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,

ouvido  o  plenário  da  Comissão  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento

Sustentável, seja convidada a Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, para

prestar esclarecimentos sobre a alta no desmatamento da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Na  primeira  quinzena  de  maio  desse  ano,  foi  amplamente

noticiado  pela  imprensa  uma  alta  de  55% no  desmatamento  da  Amazônia

durante o mês de abril.

Comparando com o mesmo período de 2024, tivemos 270 km²

de área desmatada no atual ano em detrimento de 174 km² de área desmatada

no ano passado.

Por sua vez, no Cerrado, a área desmatada no mês de abril

representa mais que o dobro do tamanho derrubado na Amazônia. Os dados

mostram que 690 km² foram alvo de desmate em abril deste ano. No mesmo

mês do ano passado, foram 547,25 km² devastados no bioma.

*C
D2

50
91

57
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250915718000

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
13

:2
6:

43
.1

00
 -

CM
AD

S

Esses  números,  no  ano  em  que  sediaremos  a  COP30  na

Amazônia, expõe a falta de gestão e soluções apresentadas pelo Governo Lula

para de fato combater o desmatamento em todos os biomas.

A atual  Ministra  do Meio Ambiente opta por um discurso de

extremismo  ambiental,  mas  na  hora  da  ação  não  é  capaz  de  conter  o

desmatamento,  deixando  um  péssimo  legado  à  frente  da  pasta  do  meio

ambiente.

Assim, o presente requerimento de convite à Ministra do Meio

Ambiente tem como objetivo elucidar quais as razões, as ações e as aplicações

de  recursos  em  programas  para  conter  o  avanço  desenfreado  do

desmatamento na Amazônia.

Sala da Comissão, em 13 de maio de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

50
91

57
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250915718000

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
13

:2
6:

43
.1

00
 -

CM
AD

S